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SOMERON KAUPUNGIN JA KUNTAKONSERNIN SISÄISEN VALVON NAN JA RIS-
KIENHALLINNAN PERUSTEET 
 
Hyväksytty: kaupunginvaltuusto 29.9.2014 § 49 
 
 
1. Lainsäädännöllinen perusta ja soveltamisala 
 

Kuntalain mukaan valtuuston tulee päättää kunnan ja kuntakonsernin sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan perusteista. 
 
Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteiden tavoitteena on vahvistaa ja yhdenmukaistaa 
kuntakonsernin hyvää hallintoa ja johtamista. Perusteet koskevat kaikkia kuntakonsernin toi-
mielimiä ja tilivelvollisia sekä kaikkea kuntakonsernin toimintaa, josta kunta vastaa omistuksen, 
ohjaus- ja valvontavastuun sekä muiden velvoitteiden myötä. 
 
Sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnasta on lisäksi voimassa, mitä kunnan hallintosäännös-
sä sekä muissa ohjeissa ja määräyksissä on sanottu. Kuntakonserniin kuuluvien tytäryhteisö-
jen on noudatettava toiminnassaan Someron kaupungin konserniohjetta. 

 
 
2. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tarkoitus  ja tavoitteet 
 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tavoitteena on varmistaa, että Someron kaupungille ja 
kaupunkikonsernille asetetut tavoitteet saavutetaan ja että toiminta on tuloksellista. 
 
Sisäinen valvonta on osa kaupungin johtamisjärjestelmää. Sisäisellä valvonnalla tarkoitetaan 
yleisesti kaikkia niitä kaupungin ja kaupunkikonsernin toiminta- ja menettelytapoja, joilla var-
mistetaan, että toiminta on taloudellista ja tuloksellista, lakien, sääntöjen, ohjeiden ja päätösten 
mukaista, voimavarat ovat tuloksellisessa käytössä, omaisuus turvattu ja, että päätösten perus-
teena oleva tieto on riittävää ja luotettavaa. 

 
Riskienhallinta on osa sisäistä valvontaa ja sen tavoitteena on saada kohtuullinen varmuus or-
ganisaation tavoitteiden saavuttamisesta sekä toiminnan jatkuvuudesta ja häiriöttömyydestä. 
Riskienhallinnalla tarkoitetaan järjestelmällistä ja ennakoivaa tapaa tunnistaa, analysoida, halli-
ta ja raportoida toimintaan liittyviä uhkia ja mahdollisuuksia 
 
 

3. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tehtävät ja vastuut 
 

Kaupunginvaltuusto päättää kaupungin ja kaupunkikonsernin sisäisen valvonnan ja riskienhal-
linnan perusteista. 
 
Kaupunginhallitus vastaa sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeistamisesta ja asianmukai-
sesta järjestämisestä, toimeenpanon valvonnasta ja tuloksellisuudesta. 
 
Toimielimet vastaavat omilla tehtäväalueillaan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan asianmu-
kaisesta järjestämisestä, toimeenpanon valvonnasta, tuloksellisuudesta sekä riskien raportoin-
nista kaupunginhallituksen antamien ohjeiden mukaisesti. 
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Johtavat viranhaltijat ja esittelijät, erityisesti tilivelvolliset vastaavat sisäisen valvonnan ja ris-
kienhallinnan järjestämisestä vastuualueellaan ja raportoivat niistä vastuussa olevalle toimieli-
melle. 
 
Konsernijohto (=kaupunginhallitus) vastaa kaupunkikonsernin ohjauksesta ja konsernivalvon-
nan järjestämisestä. 
 
Konserniyhteisöjen hallitukset ja toimitusjohtajat vastaavat niiden sisäisen valvonnan ja ris-
kienhallinnan järjestämisestä ja tuloksellisuudesta. Konserniyhteisöt raportoivat konsernijohdol-
le sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja tuloksellisuudesta sekä merkittävien 
riskien hallinnasta. 
 
Henkilöstö toimii annettujen tavoitteiden ja sääntöjen mukaisesti, raportoi esimiehelleen havait-
semistaan epäkohdista, kehittää toimintatapoja sekä ylläpitää ja kehittää ammatillista osaamis-
taan. 
 
 

4. Riskienhallinnan kokonaisvaltaisuus 
 

Riskienhallinta käsittää kaupunkikonsernin lyhyen ja pitkän aikavälin strategiset, taloudelliset, 
toiminnalliset ja vahinkoriskit. Riskienhallinnan tulee kohdistua koko kaupunkikonserniin sekä 
ulkoistettuihin palveluihin. 

 
Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tulee olla kokonaisvaltaista ja sen tulee toteutua kaikissa 
toiminnoissa ja kaikilla organisaation tasoilla. Riskienhallinnan tulee ulottua kaikkiin riskiluok-
kiin, sekä sisäisiin että ulkoisiin. Käytännössä sisäinen valvonta ja riskienhallinta kytkeytyy 
vuosittaiseen talousarvio- ja tilinpäätösprosessiin. 
 
Sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa ei eriytetä muusta tavoitteiden saavuttamiseen tähtääväs-
tä toiminnasta, vaan se on jatkuva osa päivittäistä johtamista, ohjaamista ja työn toteuttamista. 
Sisäinen valvonta toteutuu mm. selkeinä tehtävien, toimivallan ja vastuiden jakoina, valvonta- 
ja raportointivelvoitteina, tietojen ja tietojärjestelmien suojaamisena, omaisuuden turvaamisena 
ja sopimusten hallintana. 
 
Toimiva sisäinen valvonta myös ehkäisee ja paljastaa väärinkäytöksiä. Johdon velvollisuutena 
on toteuttaa sisäistä valvontaa väärinkäytösten ehkäisemiseksi ja havaitsemiseksi sekä puut-
tua havaittuihin väärinkäytöksiin. Väärinkäytöksenä pidetään erilaisia epärehellisiä, epäeettisiä 
tai lainvastaisia tekoja. 
 
Riskit ja riskienhallinta osana taloussuunnittelu- ja seurantaprosessia 
 
Riskit jaotellaan neljään pääryhmään, jotka ovat strategiset, taloudelliset ja toiminnalliset riskit 
sekä vahinkoriskit. Kaikkiin näihin ryhmiin voi kuulua sisäisiä tai ulkoisia riskejä. Riskienhallin-
taa toteutetaan talousarvion ja merkittävien päätösten yhteydessä. 
 
Kaupunginhallituksen alaisten toimielinten ja konserniyhteisöjen tulee talousarvion laadinnan 
yhteydessä analysoida toimintaympäristön muutoksia, tunnistaa tavoitteita uhkaavia riskejä, 
arvioida niiden vaikutuksia ja toteutumisen todennäköisyyttä sekä laatia tarvittavat suunnitelmat 
ja toimenpiteet riskien hallitsemiseksi. 
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5. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan arviointi  ja raportointi 
 

Riskienhallinnan raportointi toteutetaan säännönmukaisena osana kaupungin normaalia rapor-
tointia. Merkittävät riskit määritellään riskienhallintalomakkeella. 
 
Hallitus antaa toimintakertomuksessa arvion merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöis-
tä, sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja toimenpiteistä havaittujen puuttei-
den korjaamiseksi sekä konsernivalvonnasta. Hallituksen selonteko perustuu sen alaisten toi-
mielinten ja konserniyhteisöjen laatimiin selontekoihin. Hallituksen alaisten toimielinten tulee 
käsitellä omien tehtäväalueidensa selonteko merkittävimmistä riskeistä ja sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan järjestämisestä sekä toimenpiteistä havaittujen puutteiden korjaamiseksi. Se-
lontekojen tulee perustua dokumentoituun aineistoon. 
 
Mikäli tilikaudella havaitaan merkittäviä riskejä, tulee hallituksen alaisten toimielinten ja viran-
haltijoiden sekä konserniyhteisöjen raportoida niistä ja niiden hallintakeinoista välittömästi val-
vontavastuussa olevalle. Valvontavastuussa olevien tulee raportoinnin perusteella ryhtyä tarvit-
taviin toimenpiteisiin. 
 
Toimielimet ja konserniyhteisöt raportoivat merkittävistä riskeistään ja riskien hallinnan kehit-
tämisestä osana toiminnan ja talouden seurantaa ja raportointia. 
 
Raportoinnista on annettu tarkemmat määräykset kaupunginhallituksen hyväksymässä sisäi-
sen valvonnan ohjeessa. 

 
 
6. Tilivelvollisuus 
 

Kuntalain mukaan tilintarkastuskertomuksessa annetaan mm. lausunto sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan sekä konsernivalvonnan asianmukaisesta järjestämisestä sekä esitys vastuu-
vapauden myöntämisestä sekä mahdollisesta tilivelvolliseen kohdistuvasta muistutuksesta.  
 
Tilivelvollisella on vastuu johtamansa toiminnan riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjes-
tämisestä ja niiden jatkuvasta ylläpidosta. Tilivelvollisuus merkitsee sitä, että tilivelvollisen toi-
minta tulee valtuuston arvioitavaksi, häneen voidaan kohdistaa tilintarkastuskertomuksessa 
muistutus ja häneltä voidaan evätä vastuuvapaus sekä omasta että alaisensa tekemisestä tai 
tekemättä jättämisestä. Vaikka henkilö ei olisikaan lain tarkoittama tilivelvollinen, hänen on 
luonnollisesti hoidettava tehtävänsä asiamukaisella huolellisuudella eikä tilivelvollisaseman 
puuttuminen vapauta esimiehiä toiminnan valvontavastuusta. 

 
 


